
DECRETO N.  5854 Del 03/05/2022

Identificativo Atto n.   264

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

ATTUAZIONE DGR N. 6256/2022. AVVISO PER IL FINANZIAMENTO DEI  PROGETTI
PER  L’ABBATTIMENTO  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  NEGLI  EDIFICI  O
STRUTTURE APERTE AL PUBBLICO – ANNO 2022.

L'atto si compone di  ___21_____  pagine

di cui ___15____  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA DISABILITA’, VOLONTARIATO,
INCLUSIONE E INNOVAZIONE SOCIALE

VISTE:
● la  Convenzione delle  Nazioni  Unite  sui  diritti  delle  persone con disabilità, 

ratificata e resa esecutiva con la legge n. 18 del 3 marzo 2009, “Ratifica ed 
esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con 
disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2006 e 
istituzione  dell’Osservatorio  nazionale  sulla  condizione  delle  persone  con 
disabilità”,  che  impegna  gli  Stati  ad  assicurare  e  promuovere  la  piena 
realizzazione di tutti  i  diritti  umani e delle libertà fondamentali  per tutte le 
persone  con  disabilità  senza  discriminazione  di  alcun  tipo  basate  sulla 
disabilità;

● UNI  CEI  EN 17210:2021:  la  prima norma europea e il  principale  standard 
orizzontale sull’accessibilità dell’ambiente costruito con l’approccio Design 
for All, che rappresenta lo “stato dell’arte” europeo dei requisiti prestazionali 
minimi richiesti con il relativo TR1 (rapporto tecnico UNI TR 17621:2021) che 
mostra  come  possono  essere  soddisfatti  e  verificati  tali  requisiti  e  il  TR2, 
(rapporto tecnico UNI  TR 17622:2021) che chiarisce come possono essere 
verificati e validati;

RICHIAMATE  le  seguenti  normative statali,  regionali  con successive modifiche e 
integrazioni e i seguenti provvedimenti regionali:

● Legge  28  febbraio  1986  n.  41,  art.  32,  comma  21,  che  introduce 
l’obbligatorietà  per  le  Amministrazioni  competenti  di  adottare,  entro  un 
anno dall’entrata in vigore della legge, piani di eliminazione delle barriere 
architettoniche  esistenti  negli  edifici  pubblici  non  ancora  adeguati  alle 
prescrizioni che ne prevedono l’eliminazione;

● D.M.14  giugno  1989,  n.  236  “Prescrizioni  tecniche  necessarie  a  garantire 
l'accessibilità,  l'adattabilità  e la  visitabilità  degli  edifici  privati  e  di  edilizia 
residenziale  pubblica,  ai  fini  del  superamento  e  dell'eliminazione  delle 
barriere architettoniche”;

● Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate;

● D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503 “Regolamento recante norme per l'eliminazione 
delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”;

● D.P.R.  6  giugno  2001,  n.  380  "Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e 
regolamentari in materia edilizia”;

● Legge 1° marzo 2006, n. 67 "Misure per la tutela giudiziaria delle persone con 
disabilità  vittime  di  discriminazioni".  Legge  che  promuove  la  piena 

1



attuazione del principio di trattamento e delle pari opportunità nei confronti 
delle persone con disabilità;

● D.P.R. del 4 ottobre 2013, “Adozione del programma di azione biennale per 
la promozione dei diritti e l'integrazione delle persone con disabilità”;

● D.P.R.  del  12 ottobre 2017 “Adozione del  secondo programma di  azione 
biennale  per  la  promozione  dei  diritti  e  l'integrazione  delle  persone  con 
disabilità”;

● LR  n.  6  del  20  febbraio  1989  “Norme  sull'eliminazione  delle  barriere 
architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione”;

● LR n. 14 del 9 giugno 2020 “Modifiche alla legge regionale 20 febbraio 1989, 
n.  6  'Norme  sull'eliminazione  delle  barriere  architettoniche  e  prescrizioni 
tecniche di attuazione”;

● DGR 4139  del  21/12/2020  “Predisposizione  dei  piani  di  eliminazione  delle 
barriere  architettoniche  (P.E.B.A.)  in  conformità  alla  l.r.  6/89,  come 
modificata dalla l.r.  14/2020, vista anche l’intesa 2019- 2021 con UPL e le 
Province  lombarde  approvata  in  data  3/07/2019.  Misure  di  sostegno  ai 
Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti. Determinazioni - (…)”;

● D.G.R. n. 5555 del 23 novembre 2021 “Approvazione delle Linee Guida per 
la redazione dei  Piani  per  l’accessibilità,  usabilità,  inclusione e benessere 
ambientale (PEBA) – (a seguito di parere della Commissione Consiliare)”;

VISTA la DCR 10 luglio 2018, n XI/64 “Programma regionale di  sviluppo della XI 
Legislatura”  (PRS),  con  particolare  riferimento  alla  Missione  12  "Diritti  sociali, 
politiche  sociali,  pari  opportunità  e  famiglia",  Programma  2  "Interventi  per  la 
disabilità”.

VISTA la  D.G.R.  n.  6256  dell’11  aprile  2022  “Approvazione  dei  criteri  di 
finanziamento dei progetti per l’abbattimento delle barriere architettoniche negli 
edifici o strutture aperte al pubblico – Anno 2022” che ha:

● promosso  un  approccio  coerente  con  i  principi  del  “Design  for  All”  / 
“Progettazione Universale” che richiede oltre al superamento delle barriere, 
di  mirare  alla  realizzazione  di  spazi  e  apparati  di  comunicazione  e  di 
orientamento  con  caratteristiche  di  accessibilità,  inclusione  e  non 
discriminazione per consentire alle persone, comprese quelle con disabilità 
motorie, sensoriali, intellettive e di altro genere, di godere pienamente dei 
diritti fondamentali e di pari opportunità;

● individuato,  come  soggetti  beneficiari  i  Comuni  lombardi  e  le  Unioni  di 
Comuni fino a 5.000 abitanti;

● approvato i criteri generali per la presentazione, valutazione e assegnazione 
di contributi a fondo perduto di un unico progetto;

2



● dato atto della disponibilità economica pari a euro 3.000.000,00, disponibili 
nel bilancio regionale 2022 – 2024 sul capitolo 12.02.203.14453 dell'esercizio 
finanziario 2022;

● demandato  a  successivi  atti  della  Direzione  Generale  competente 
l’attuazione del provvedimento;

DATO ATTO che l’intervento non rileva ai fini della disciplina sugli Aiuti di Stato, in 
quanto  non  verranno  concesse  agevolazioni,  nemmeno  indirettamente,  a 
soggetti che svolgono attività economica come definita al punto 2 “Nozione di 
impresa e attività economica” della Comunicazione sulla nozione di aiuto della 
Commissione Europea 2016/C 262/0;

VISTA la comunicazione del 21 aprile 2022 della Direzione competente in materia 
di Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui 
all’allegato G alla d. g. r.  n. 6642 del 29 maggio 2017 e s. m. i.;

STABILITO di approvare i seguenti allegati, tutti parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

● Allegato A) Avviso
● Allegato B) Modello di presentazione della domanda
● Allegato  C)  Incarico  per  la  sottoscrizione  digitale  e  presentazione 

telematica della domanda
● Allegato D) Relazione tecnico descrittiva 
● Allegato E) Accettazione contributo
● Allegato F) Richiesta di erogazione dell’acconto del contributo
● Allegato G) Richiesta di  erogazione del  saldo del  contributo concesso a 

seguito di rendicontazione finale
● Allegato H) Informativa sul trattamento dei dati personali
● Allegato I) Richiesta di accesso agli atti
● Allegato L) Format targa e format logo Comunicazione
● Allegato  M)  Bandi  Online:  Manuale  di  registrazione  e  validazione  nuovo 

utente e profilazione soggetto giuridico;

CONSIDERATO che le domande e la relativa documentazione dovranno essere 
presentate attraverso Bandi online a partire dal 18 maggio 2022 ore 10 sino al 17 
giugno 2022 ore 15, come previsto all'art. C1 dell'Allegato A) sopra richiamato;

DATO ATTO che sono state rispettate e previste le regole e le procedure di cui alla 
policy in materia di  Privacy By Design previste con la DGR 7837/2018 e che le 
stesse sono state applicate in modo puntuale per il trattamento; 

3



VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzioni  di  
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

VISTA la L.R. n. 34/1978, il  Regolamento di  Contabilità n. 1/01 e loro successive 
modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATA la  L.R.  n.  20/2008  nonché  i  provvedimenti  relativi  all’assetto 
organizzativo della Giunta Regionale della XI Legislatura;

DATO ATTO di pubblicare il  presente provvedimento e l’Allegato A sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e il presente provvedimento con tutti gli  
allegati sul portale Bandi Online - www.bandi.regione.lombardia.it;

DECRETA

1. di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 
● Allegato A) Avviso
● Allegato B) Modello di presentazione della domanda
● Allegato  C)  Incarico  per  la  sottoscrizione  digitale  e  presentazione 

telematica della domanda
● Allegato D) Relazione tecnico descrittiva 
● Allegato E) Accettazione contributo
● Allegato F) Richiesta di erogazione dell’acconto del contributo
● Allegato G) Richiesta di erogazione del saldo del contributo concesso a 

seguito di rendicontazione finale
● Allegato H) Informativa sul trattamento dei dati personali
● Allegato I) Richiesta di accesso agli atti
● Allegato L) Format targa e format logo Comunicazione
● Allegato M) Bandi Online: Manuale di registrazione e validazione nuovo 

utente e profilazione soggetto giuridico

2. che le domande e la relativa documentazione dovranno essere presentate 
attraverso Bandi online a partire dal 18 maggio 2022 ore 10 sino al 17 giugno 
2022 ore 15,  come previsto all'art.  C1 dell'Allegato A) parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

4



3. che le risorse per la realizzazione del presente provvedimento ammontano a 
euro 3.000.000,00, disponibili nel bilancio regionale 2022 – 2024 sul capitolo 
12.02.203.14453 dell'esercizio finanziario 2022;

4. che sono state  rispettate  e  previste  le  regole e le  procedure  di  cui  alla 
policy in materia di Privacy By Design previste con la DGR n. X/7837 del 12 
febbraio 2018 e che le stesse sono state applicate in modo puntuale per il  
trattamento dei dati; 

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

6. di pubblicare il presente provvedimento e l’Allegato A sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia (BURL) e il  presente provvedimento con tutti  gli 
allegati sul portale Bandi Online - www.bandi.regione.lombardia.it.

IL DIRIGENTE

ROBERTO  DAFFONCHIO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


